Образовательная организация – частное учреждение дополнительного профессионального образования

«Дом знаний»
Россия, 305000 г. Курск, ул. Радищева, 35, тел.: (4712) 70-82-65, факс: (4712) 51-27-60, E-mail: lingvist@mebik.ru

ДОГОВОР  ИЗО № ________________

об  образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

       г. Курск                                                                                                         «___» ___________202___ г.

Образовательная организация – частное учреждение дополнительного профессионального образования

«Дом знаний» (Дом знаний), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии

регистрационный № Л035-01252-46/00354340, выданной Министерством образования и науки Курской области

13 ноября 2013 г., действительной бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального

директора Гусевой Ирины Васильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________________________________,

                                                   (фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего(ей) _________________

___________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемого (ой) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона»,

заключили  настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
    1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную

услугу  по программе дополнительного образования_______________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)

в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя.

     1.2. Форма обучения – очная.

     1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент  подписания Договора

составляет _______________________________________________.

     1.4. Начало занятий «_____»______________ 202___г.,  график занятий в соответствии с расписанием занятий.

     1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации

ему выдается сертификат об обучении образца, установленного Исполнителем.

     1.6. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или)

отчисленным, выдается справка об обучении или периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному  Ис-

полнителем.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     2.1. Исполнитель вправе:

     2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;

     2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и

локальными нормативными актами Исполнителя;

     2.1.3. Расторгать в одностороннем порядке настоящий Договор при нарушении (несоблюдении) Обучающимся

своих обязательств,  неоплаты Заказчиком за обучение в сроки, установленные п. 4.2. настоящего Договора, а также за

совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность

Исполнителя, отказ от выполнения законных требований преподавателей, администрации и должностных лиц

Исполнителя.

     2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

     2.3.  Обучающийся вправе:

     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя  по вопросам организации и обеспечения  надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

     2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

     2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы;

     2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными актами, участие в социально-культурных и иных

мероприятиях, организованных Исполнителем;

2

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, а также о

критериях   этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     3.1. Исполнитель обязан:

     3.1.1. Зачислить Обучающегося на основании поданного им заявления и оплаты за обучение в  качестве            Обу-

чающегося;

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг  в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О

защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (ознакомить Заказчика со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, со

сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной

деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности в Доме знаний);

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом

I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной                программой,

разработанной Исполнителем, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

     3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора);

     3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

     3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

     3.1.7.  Уведомить Обучающегося о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, уровне,

направленности, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие неудовлетворительных результатов

по промежуточной аттестации, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных

услуг.

     3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

     3.3. Обучающийся обязан:

     3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

     3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

домашнюю работу;

     3.3.3.  Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

     3.3.4. Посещать учебные занятия в соответствии с их расписанием;

     3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и  иные

локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять

уважение к педагогическим и иным  работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и

достоинство;

     3.3.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV.  Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
     4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет

______________________________________________________________________________ рублей ________ копеек.

    Стоимость обучения в месяц составляет__________________________________________________________

___________________________________рублей ______ копеек.

     Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

     4.2. Оплата за обучение вносится помесячно, не менее чем за 10 дней до начала оплачиваемого периода.

     4.3. Оплата обучения производится в рублях Российской Федерации.

     4.4. Оплата производится за наличный расчет в кассе Исполнителя или в безналичном порядке на счет, указанный в

разделе 10 настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется путем предоставления Исполнителю документа,

подтверждающего оплату.

4.5. Пропущенные занятия без уважительной причины и предоставления документов, подтверждающих

уважительность причины отсутствия в течение трех рабочих дней (а именно справка медицинской организации) не

3

восстанавливаются и деньги за них не возвращаются. В случае пропуска занятий по уважительной причине (а именно

болезнь) и предоставления документов, подтверждающих уважительность причины отсутствия (справка) в течение

трех рабочих дней  не по порядку и менее двух календарных дней в течение календарного месяца, перерасчет за них не

осуществляется, деньги не возвращаются.

     4.6. Порядок оплаты услуг, предусмотренный настоящим разделом, может быть изменен по соглашению сторон, о

чем может быть составлено дополнительное соглашение к настоящему Договору.

V. Возврат денежных средств
     5.1. В случае отказа Заказчика от исполнения настоящего Договора Исполнитель возвращает Заказчику полученные

от него денежные средства, с удержанием фактически понесенных расходов, связанных с исполнением настоящего

Договора.

     5.2. Возврат денежных средств Заказчику производится на основании его личного заявления, либо заявления его

надлежащего уполномоченного представителя с приложением подтверждающих документов.

VI. Основания изменения и расторжения договора
     6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон или в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

     6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

     6.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок свыше 1 месяца с момента истечения

срока оплаты, установленного договором;

     6.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вслед-

ствие действий (бездействия) Обучающегося/Заказчика;

     6.3.3.  В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

     6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

  6.4.1. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

  6.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет,

отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

  6.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

     6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Заказчику убытков, за вычетом фактически понесенных расходов.

     6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов,  связанных с исполнением обязательств по Договору.

     6.7. Неявка Обучающегося на занятия не является основанием для уменьшения расчетного объема

предоставленных в соответствии с расписанием занятий образовательных услуг.

     6.8. Отказ Обучающегося от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной

изменения объема и условий уже представляемых ему Исполнителем образовательных услуг.

VII. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

     7.2. В случае порчи имущества Исполнителя с Заказчика взимается соответствующая денежная компенсация за

нанесение материального ущерба.

     7.3. За просрочку внесения платы за обучение (п. 4.2.) Заказчику начисляются пени в размере 0,1 % от

несвоевременно уплаченной суммы за оказанные услуги за каждый календарный день просрочки платежа.

    7.4. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из

Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

    7.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по Договору, если надлежащее  исполнение оказалось невозможным вследствие

непреодолимой  силы, то есть чрезвычайных и непреодолимых при данных условиях обстоятельств, под   ко-

торыми понимаются: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, зем-

летрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

    7.6. В случае наступления этих обстоятельства Сторона обязана в течение 15 дней уведомить об этом

другую Сторону.

4

   7.7. Документ, выданный уполномоченным государственным органом и т.д., является достаточным

подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

   7.8. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 30 дней, то каждая Сторона

вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

VIII. Срок действия
     8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

IX. Заключительные положения
     9.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

     9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

     9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

      9.4. Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются посредством согласительных процедур, а при

невозможности достижения соглашения – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

X.  Адреса и реквизиты сторон:

Исполнитель

Образовательная организация -
частное учреждение дополнитель-
ного профессионального
образования «Дом знаний»

305000, г.Курск, ул.Радищева, 35
тел.: 8(4712) 70-82-65

E-mail: lingvist@mebik.ru
www.lingvistznanie.ru

ИНН 4632103336, КПП 463201001
Банковские реквизиты:
Р/с 40703810000520000417
К/с 30101810145250000411
Филиал «Центральный» Банк ВТБ
(ПАО) г.Москва
БИК 044525411

Заказчик

Ф.И.О. _________________________________

________________________________________

________________________________________

Дата рождения_________________________

Паспорт серия____________№ ___________,

выдан__________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

Адрес места жительства_________________

________________________________________

________________________________________

Телефон______________________________

E-mail__________________________________

Обучающийся

Ф.И.О.____________________________

______________________________

______________________________

Дата рождения_________________

 __________________________________

Генеральный директор

                                      /И.В. Гусева          ______________/_________________

М.П.

                                                                                             С документами, перечисленными в 3.1.2.

                                                                                                        настоящего Договора, ознакомлен:

                                                                                                            ____________________________
                                                                                                                                                    (личная подпись Заказчика)